
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 8 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1338 DEL 13/05/2025 
 

Oggetto 

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE 2014/2020 ASSE 10 AZIONE 
DDG N.22/SV 4 DPR DEL 17.02.2022. SERVIZIO DI MIGLIORAMENTO E 
RAFFORZAMENTO DELLE STRUTTURE E DEL PERSONALE CON FUNZIONI 
TECNICHE AMMINISTRATIVE NELLE ATTIVITÀ DI PROGRAMMAZIONE, 
PROGETTAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE E MONITORAGGIO DI 
INTERVENTI DI INVESTIMENTO PUBBLICO INSERITI NELLA 
PROGRAMMAZIONE DELL’ENTE. CUP H5912100235005 – CIG 94092495E8. 
LIQUIDAZIONE 1° PAGAMENTO INTERMEDIO ALLA SOCIETÀ IMAR SRL.   
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 8 

 

 Il Dirigente 
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 8 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 

Oggetto 

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE 2014/2020 ASSE 10 AZIONE 
DDG N.22/SV 4 DPR DEL 17.02.2022. SERVIZIO DI MIGLIORAMENTO E 
RAFFORZAMENTO DELLE STRUTTURE E DEL PERSONALE CON FUNZIONI 
TECNICHE AMMINISTRATIVE NELLE ATTIVITÀ DI PROGRAMMAZIONE, 
PROGETTAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE E MONITORAGGIO DI 
INTERVENTI DI INVESTIMENTO PUBBLICO INSERITI NELLA 
PROGRAMMAZIONE DELL’ENTE. CUP H5912100235005 – CIG 94092495E8. 
LIQUIDAZIONE 1° PAGAMENTO INTERMEDIO ALLA SOCIETÀ IMAR SRL.   
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che con D.D.G. N.22/Sv 4 DRP del 17.02.2022 , registrato dalla Ragioneria Centrale della Presidenza al N.83 
del 25.02.2022, il Dipartimento della Programmazione, Servizio 4, ha ammesso e finanziato la somma di € 84.438,00 a 
valere sul Programma Operativo Complementare ( POC) 2014/2020 della Regione Siciliana, Asse 10, Azione 1, giusto 
avviso 422 del 31.12.2018 per la realizzazione dell’intervento denominato “Servizio, miglioramento e rafforzamento 
delle strutture e del personale impegnati con funzioni tecniche amministrative nelle attività di programmazione, 
progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di interventi di investimento pubblico inseriti nella 
programmazione dell’Ente CIG 94092495E8; 

 

ATTESO che la proposta progettuale del servizio in oggetto è stata approvata con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.85 del 06.08.2019 e specificatamente: 

   

Figura professionale Tariffa giornata uomo 

(al netto IVA) 

Tariffa giornata uomo (IVA 
inclusa) 

Numero giornate uomo per 
Il periodo di 

erogazione servizio 

Importo totale 

Coordinatore Progetto  € 286,90  € 350,00  18  € 6.300,00 

Consulente Senior € 237,70 € 290,00 126 € 36.540,00 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 8 

Consulente Junior € 188,50 € 230,00 181 € 41.598,01 

  TOTALI 325 € 84.438,01 

 

RILEVATO che con determinazione dirigenziale n.531 del 2.11.2022 il “Servizio, miglioramento e rafforzamento delle 
strutture e del personale impegnati con funzioni tecniche amministrative nelle attività di programmazione, 
progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di interventi di investimento pubblico inseriti nella 
programmazione dell’Ente” è stato affidato all’operatore economico Società IMAR S.r.l. CF e P. Iva 02870870843 con 
sede in Malfi ( AG) Via della Vittoria C.le n.49 per complessive € 80.224,55 di cui € 14.466,72 per Iva (22%)  al netto del 
ribasso dalla stessa offerto (4.99%); 

 

ATTESO che con determinazione dirigenziale N.537 del 08.11.2022 le funzioni di RUP, ex art.31 del D. Lgs. vo n.50/2016 
e ss. mm. ii., e di REO dell’intervento sono state conferite al Dott. Andrea D’Amico, Istruttore Direttivo del 6° Settore 
di questo Ente; 

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n.531 del 02.11.2022 il Servizio in oggetto di complessivi € 84.438,00 
è stato impegnato al capitolo 4438 p.f. 1.03.02.04.999 missione programma 01.06 dell’esercizio finanziario ed 
impegnato a carico del capitolo 4438 piano finanziario 1.03.02.04.999 missione programma 01.06 dell’esercizio 
finanziario in corso, gestione competenza;  

  

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale N.62 del 23.01.2023 il Dirigente del 6° Settore ha approvato il 
cronoprogramma presentato dalla Società Imar s.r.l. che fissava al novembre 2023 il completamento dell’operazione 
contestualmente al nuovo quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva disposta alla Società 
IMAR s.r.l. per il complessivo importo di € 84.438,00 di cui € 65.757,83 per servizio al netto del r.a. oltre Iva nella misura 
di legge COME SEGUE : 

 

a)Servizio, miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale 
impegnati con funzioni tecniche amministrative nelle attività di  
programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di 
interventi di investimento pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente     

a.1 € 69.211,48  
  

  

  

Servizio soggetto a ribasso d'asta                     

  

a.2 Ribasso d’asta del 4,99%  su € 69.211,48 €   3.453,65   

  Servizio al netto   del r.a.  € 65.757,83 € 65.757,83 

    

 Sommano complessivamente per il servizio al netto   € 65.757,83 

b) somme a disposizione dell’amministrazione   



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 5 di 8 

b.1 i.v.a al 22%  (a) € 14.466,72   

  sommano per somme a disposizione 
dell’amministrazione (b) 

 € 14.466,72 

C      ECONOMIE  

      Ribasso d’asta                                                                                                 €  3453,65 

      Iva                                                                                                              €  759,80  

 

                                                                                                                      €   4.213,45 

                                                             Totale intervento  € 84.438,00 

 

ATTESO che con nota del 7.11.2023 questo Ente ha motivatamente avanzato alla Presidenza – Dipartimento 
Programmazione- una proroga di mesi otto rispetto al termine previsto dal cronoprogramma dell’operazione, in forza 
della quale l’ultimazione del servizio è stato differito al 30 Luglio 2024; 

 

VISTO IL CRONOPROGRAMMA aggiornato alla richiesta di proroga di mesi otto e, quindi, con scadenza 30 Luglio 2024,  
avanzata al Dipartimento della Programmazione;  

 

ACCERTATO  e RILEVATO che il servizio di che trattasi è stato consegnato con verbale del 9.12.2022 ed in forza della 
proroga richiesta e concessa dall’ Dipartimento della Programmazione  ha trovato ultimazione in data 18.07.2024; 

 

VISTA la Relazione sulle attività svolte dal 09.12.2022 al 30.07.2024 resa dall’Operatore economico, corredata dalle 
attività analitiche rese per il periodo Dicembre 2022 – Luglio 2024;   

 

VISTA e richiamata la Determina Dirigenziale N.1082 del 15.04.2025 con la quale è stato Approvato il Certificato di 
Regolare esecuzione del Servizio didi  miglioramentomiglioramento  ee  rafforzamentorafforzamento  delledelle  strutturestrutture  ee  deldel  personalepersonale  concon  funzionifunzioni  tecnichetecniche  
amministrativeamministrative  nellenelle  attivitàattività  didi  programmazione,programmazione,  progettazione,progettazione,  attuazione,attuazione,  gestionegestione  ee  monitoraggiomonitoraggio  didi  interventiinterventi  didi  
investimentoinvestimento  pubblicopubblico  inseritiinseriti  nellanella  programmazioneprogrammazione  dell’Entedell’Ente  CIGCIG  94092495E894092495E8  ––  CUPCUP  H5912100235005H5912100235005  con il quale il 
Rup Dott. Andrea D’Amico  ha  dato atto :  

a) che le attività svolte dalla società appaltatrice IMAR SRL corrispondono qualitativamente e quantitativamente al 
progetto approvato; 

b) che le notazioni contabili corrispondono alle attività svolte in loco; 

c) l’avvenuto rispetto dei termini di scadenza posti per il completamento delle attività; 

d) il raggiungimento degli obiettivi prefissati per il miglioramento/rafforzamento della capacità tecnico amministrativa, 
la standardizzazione dei processi, degli strumenti  nonché il miglioramento della capacità tecnico amministrativa negli 
interventi di investimento pubblico;   

HA CERTIFICATO che la prestazione affidata all’appaltatore è stata dallo stesso eseguita; 

HA LIQUIDATO alla Società IMAR SRL la complessiva somma netta di €  65.757,83 oltre Iva a saldo di ogni suo avere in 
dipendenza del servizio eseguito; 

 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 6 di 8 

RICHIAMATO il Disciplinare regolante i rapporti fra Regione Sicilia, Dipartimento della Programmazione e questo 
Comune per la realizzazione del servizio ammesso al contributo , sottoscritto in data 9-14 Febbraio 2022 dal Dirigente 
del Servizio 4° del Dipartimento della Programmazione ed il legale rappresentante del Comune di Milazzo , approvato 
con il D.S. N.22/Sv 4 DRP del 17.02.2022; 

 

VISTA la fattura n.1/1 del 17.04.2025 emessa dalla IMAR S.r.l., con scadenza gg. 30 come previsto per legge, 
dell’importo complessivo di € 76.000,00 di cui € 62.295,08 per imponibile ed € 13.704,92, relativa al Servizio, 
miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con funzioni tecniche amministrative nelle 
attività di programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di interventi di investimento pubblico 
inseriti nella programmazione dell’Ente; 

 
DI DARE ATTO che la Società di che trattasi non è soggetta all’obbligo di applicare lo split payment di cui al Decreto 
legge n. 87/2018 e pertanto è a regime di iva ad esigibilità immediata; 
 

VISTO il Durc on line emesso dallo Sportello Unico Previdenziale, in corso di validità, dal quale risulta la regolarità 
previdenziale e contributiva dell’Impresa in argomento; 

 

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta che 
l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025-2027 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000); 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011); 

 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 17 del 05.02.2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 
169 del D.Lgs.vo n. 267/2000);  

 

RILEVATO che occorre procedere alla liquidazione di un primo pagamento intermedio non superiore al 90% del 
contributo pubblico fermo restando che la spesa effettivamente sostenuta sarà rimborsata dal Dipartimento della 
Programmazione che ha finanziato il servizio in questione; 

 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento  

 

VISTE le leggi regionali: 

�  - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142; 

�  - 07.09.1998, n. 23; 

�  - 23.12.2000, n. 30; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 7 di 8 

  

VISTI:  

� lo Statuto comunale; 

� il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti,  

� il Decreto legislativo N.50/2016 e ss. mm. ii.; 

� il D. P. r. 207/2010 e ss. mm. ii. per le parti non abrogate dal D.Lgs.n.50/2016  

� la legge Regionale n.12 del 12.07.2012; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni; 

� il decreto Legislativo n.118 del 23 Giugno 2011 

 

PROPONE 

 

Per i motivi riportati in narrativa: 

 

1. Di dare atto che con D.D.G. N.22/Sv 4 DRP del 17.02.2022 , registrato dalla Ragioneria Centrale della Presidenza 
al N.83 del 25.02.2022, il Dipartimento della Programmazione, Servizio 4, ha ammesso e finanziato la somma 
di € 84.438,00 a valere sul Programma Operativo Complementare ( POC) 2014/2020 della Regione Siciliana, 
Asse 10, Azione 1, giusto avviso 422 del 31.12.2018 per la realizzazione dell’intervento denominato “Servizio, 
miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con funzioni tecniche amministrative 
nelle attività di programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di interventi di 
investimento pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente CIG 94092495E8 e che la proposta progettuale 
del servizio in oggetto è stata approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n.85 del 06.08.2019; 

2. Di liquidare e pagare in favore della  Società IMAR S.r.l. CF e P. Iva 02870870843 con sede in Malfi  (AG) Via 
della Vittoria C.le n.49, la somma totale di € 76.000,00 a fronte della fattura elettronica n. 1/1 del 17.04.2025, 
scadenza entro gg. 30 come previsto per legge, di cui € 62.295,08 per imponibile, ed € 13.704,92 per Iva al 
22%, relativamente al Servizio, miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con 
funzioni tecniche amministrative nelle attività di programmazione, progettazione, attuazione, gestione e 
monitoraggio di interventi di investimento pubblico ;  

Il mandato di pagamento di € 76.000,00 va emesso a favore della Società IMAR S.r.l  mediante accredito sul 
conto corrente dedicato all’affidamento del servizio, codice IBAN …omissis…; 

3. Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CUP H5912100235005H5912100235005  --  CIG  94092495E894092495E8 
relativo al servizio in oggetto;  

4. Di dare atto che la società in parola non è soggetta all’obbligo di applicare lo split payment di cui al Decreto 
legge n. 87/2018 e pertanto è a regime di iva ad esigibilità immediata; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 76.000,00 trova imputazione a carico del capitolo 
01061.03.00044380 “Contributo regionale per lo sviluppo miglioramento e rafforzamento delle strutture e del 
personale impegnati con funzioni tecniche amministrative - DDG 22 del 17/2/2022”, s.impegno n. 46/2023, 
esercizio finanziario 2025, gestione residui 2024, giusta Determinazione Dirigenziale n. 3027 del 06.12.2022;  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 8 di 8 

6. Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2024 ed è esigibile nell’esercizio finanziario 2024; 

7. Di dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto 
che i dati in esso debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente. 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
Laura D'Arrigo 

(sottoscritto con firma elettronica) 
 


